In merito ai beni fondiari, nel 1423³⁹ la prima delibera del Senato, in mancanza di precedenti meno lontani nel tempo, era obbligata a richiamare la parte del 7 agosto 1394, nella quale la fine dell'attività feneratizia a Venezia era stata motivata dal legame – ritenuto praticamente inscindibile – tra garanzia reale sui prestiti e acquisizione di «totum mobile Venetiarum» da parte degli ebrei; ora, nel 1423, si precisava, oggetto del loro desiderio erano divenute, invece, case

37 «Pro parte universorum hebreorum in partibus Italie commorantium» (Simonsohn, *The Apostolic See*, 2: 771-4, doc. 658, 13 febbraio 1429).

38 «Eorum studia et scholas frequentare et scientiam edicere, que eisdem hebreis videbitur et quas a christianis docti erunt, in terris, locis tamen Italie et ad illas mittere, et sic, ut eis videbitur, suos filios, ut scientiis imbuantur, hoc tamen pacto quod non legantur libri neque scripture catholice fidei contrarie [accenno al divieto del Talmud e di certa letteratura rabbinica] [...] et quod possint manuteneere eorum scholas et sinagogas et illas restaurare, reformare et reparare, quodque possint aliqua loca stabilia pro eorum sepultura habere et tenere» (Simonsohn, *The Apostolic See*, 2: 773).

39 *Senato Misti*, reg. 54, f. 148v, 26 settembre 1423, a margine, in una O compare la scritta «Iudeorum». Gallicciolli (*Delle memorie venete*, 2: 291, § 905) ha tratto il testo, lievemente difforme, da AC, reg. 35/17, f. 33r. Per la sua rilevanza, la delibera è riprodotta in numerose commissioni: richiamata, per la prima volta, nell'incarico al provvisore di Colonia, fu trascritta *in extenso* per il nuovo podestà di Vicenza. Mancando di datazione, possiamo soltanto segnalare che nel primo caso era doge Michele Ste-no (1400-1413) e nel secondo Francesco Foscari (1423-1457) (*Collegio*, Form., reg. 6, ff. 122r, 5v, rispettivamente). In ogni evidenza, c'era un testo di almeno dieci anni precedente al 1423.

e possedimenti («multas domos, possessiones et territoria») anche fuori città. Di conseguenza, l'anno successivo fu loro fatto obbligo di vendere entro due anni tutte le «possessiones, bona vel aliud stabile, tam ad pheidum vel livellum, aut in pignus» avessero sulla Terraferma, e, in seguito, dovevano limitarsi ad abitare in case d'affitto con contratti annuali rinnovabili, per loro temporanea abitazione.⁴⁰

Nell'arco di appena un anno tra le due delibere, i toni erano cresciuti, riflesso non tanto dell'enormità delle colpe attribuite agli ebrei, quanto degli umori che serpeggiavano nei circoli di governo. Nel 1423, avevano argomentato tre consiglieri,⁴¹ si doveva rimediare a un atto d'infamia («contra divinum mandatum et in onus ac infamiam nostri dominii»), cui non ci si poteva esimere dall'ammettere si accompagnassero ragioni più mondane («pro Dei reverentia et pro utilitate et comodo civitatum et locorum nostrorum»); l'anno successivo a motivare il divieto era «tum Christi reverentia tum pro honore nostro». Erano, dunque, tornati a galla motivi profani, in un contesto del tutto estraneo agli ebrei: una delibera dei primi del 1425 stabiliva, infatti, che feudi e livelli ecclesiastici nelle Terre di nuovo acquisto non dovessero più essere riservati ai tradizionali beneficiari locali, perché - e la celebre formula già diceva tutto - «antiqui progenitores nostri» avevano sempre inteso assegnarli per ricompensa ai «cives nostros Venetiarum» disposti a offrire «non solum denarios, sed personas et sanguinem, pro honore et statu nostri dominii»; e di servizio divino non si faceva parola.⁴²